²³ ROBERTUS HOLCOT, *In I Sententiarum* q.3 a.2 ad arg. 6 contra 1^{am} conc. 2^{ae} diff., ed. Lyon 1497 (unfoliated): "Ad sextum potest dici quod illa sunt mere credita vel a creditis deducta. Unde, sicut philosophi suam philosophiam practicam sive speculativam miscuerunt cum opere vulgi, ita etiamsuam scientiam moralem cum legibus statutis miscuerunt, volentes dare rationem eorum omnium quae legibus praecipiebantur. Unde si ista ratio concluderet, probaret quod homo magis debet et semper velle esse miser, vel adnihilari pro veritate sustinenda."

²⁴ ROBERTUS HOLCOT, *Sex articuli* introductio, ed. HOFFMANN, 66.16-17: "Quintus articulus fuit dictus in materia de fruitione q. 3 Super primum et fuit talis: Casu possibili posito..." The fourth article is not addressed separately, so the fifth article becomes the fourth later on, 108.13: "Quartus articulus fuit quod casu possibili posito..."

²⁵ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): "Quinto ad principale. Si peccator teneretur satisfacere Deo pro peccato, oporteret eum conteri de suo peccato et, per consequens, magis deberet se velle non esse et adnihilari, quam recidivare in peccatum mortale."

²⁶ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): "Hic dicitur a quibusdam quod quilibet homo magis deberet eligere peccare et in perpetua poena manere quam omnino non esse quoad corpus et quoad animam, quod est adnihilari." Cambridge, Pembroke College Library 236, f. 102ra: "Hic autem a quodam socio reverendo dicitur..."

Thus Chitterne argued both that no one can desire (*appetere*) not to exist or to be annihilated – indeed, that this would entail a contradiction – and that this is what Augustine strove to prove.²⁷

Holcot thinks little of these arguments, remarking that they either equivocate about good and bad or can be used against Chitterne: “With the same reason I could prove that a human cannot flee, nill, or detest non-existence, because whoever flees, flees or detests something, but non-existence is not something.”²⁸ Chitterne does manage to push the discussion in a new direction, however. Holcot had argued that non-existence is preferable to existing in mortal sin, but he disagreed that humans *should* choose annihilation for other reasons. Chitterne’s retort is that annihilation should never, in fact *can* never, be chosen for any reason whatsoever, including to avoid sinning. Holcot now insists that “a person can choose to be annihilated after a sure deliberation,” that this is what Augustine meant, and that Augustine did not thereby contradict himself.²⁹

For Holcot, one can choose annihilation as the best or least bad option through reason, whether right or erroneous reason, since God could cause such a judgment in one’s mind or one could reach that conclusion through a good or sophistical argument.³⁰ Indeed, the damned *de facto* would rather not exist, and Holcot speaks “via experience”:

²⁷ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): “Et hoc videtur probare Augustinus, *De libero arbitrio*, capitulo 13 per tres rationes. Primo sic: qui dicit ‘mallem hoc quam illud’, eligit aliquid; non esse autem non est aliquid, sed nihil; ergo nullo pacto potest aliquis eligere, quando eligit quod non est. Secundo sic: aut debuisti velle esse, cum sis miser, vel non esse. Non esse quidem potius. Tunc arguit Augustinus: si hoc velle debuisti, hoc est melius; quod autem non est, melius esse non potest; non ergo illud velle debuisti. Tertio sic: ‘quod quisquis eligit ratione petendum, cum ad illud pervenerit, necesse est ut melior fiat. Melior autem esse non poterit qui non erit. Nemo ergo potest eligere ut non sit’ – verba Augustini sunt. Et consequenter propter ista videtur multis quod Augustinus nitatur probare ibi ex intentione quod homo non potest appetere non esse et quod includit contradictionem quod homo velit se adnihilari.”

²⁸ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): “Ad primam rationem, dico quod per eandem rationem probarem quod homo non potest fugere, vel nolle, vel detestari non esse, quia qui fugit, aliquid fugit vel detestatur; sed non esse non est aliquid.”

²⁹ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): “Sed contra istum modum ponendi arguo et probo primo quod homo potest ex certa deliberatione eligere se adnihilari; secundo, quod hoc intendit Augustinus in re ibidem; tertio, applicabo verum intellectum dictis Augustini ne videantur habere contradictionem.”

³⁰ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): “Primo argo sic: omne illud quod potest iudicari esse melius vel minus malum, sive a ratione recta sive errante, potest conformiter eligi; sed adnihilari est huiusmodi, et potest iudicari ab homine, sive ratione recta sive erronea, iudicante quod ipsum adnihilari est minus malum quam esse miserum; ergo adnihilari potest a tali eligi. Maior patet... Minor probatur, quia possibile est Deo causare tale iudicium in mente alicui quod ipsum adnihilari sit melius quam ipsum esse miserum vel minus malum... Similiter est possibile quod aliquis homo alteri homini faceret rationem aliquam bonam vel sophisticam quae sibi concluderet quod minus malum est non esse quam miserum esse.”

I have heard many of the faith, even now, existing in this life, who have no experience regarding this pain [of damnation], say that they would [in those circumstances] choose not to exist, if they could. And I myself experience this when I think about it, because in advance without difficulty I choose the one and abhor the other.³¹

Although he earlier argued that one *should* not, Holcot now also asserts that someone *could* choose annihilation for the common good, since he believes that gentiles (who did not believe in an afterlife) who allowed themselves to be killed for the *respublica* did precisely this.³²

Holcot employs traditional vocabulary and distinctions that are important for the later Cistercian discussion. Mirecourt, Ceffons, and their sparring partners will talk in terms of what is *appetibile* and, more importantly, what is *fugibile*, what attracts as desirable and what repels and makes one flee, namely *malum*, the bad or evil. This *malum* is distinguished into the evil of sin or fault (*malum culpae*), the evil of the pain of the senses (*paena sensus*), or the evil of the pain of damnation (*paena damni*).³³ Although Holcot

³¹ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): “Secundo, ad idem arguo quod etiam ratione non errante, si placeret Deo quod damnatus deberet perpetuo damnari, potius deberet eligere adnihilari... Ergo damnatus, appraehendens suum esse et suam poenam, apprehendit sine errore quod poena sua est appetitui suo magis disconveniens quam suum esse sit conveniens... Confirmatur istud per experientiam, quia multos fideles audivi quod sibi eligerent, si possent, etiam nunc in hac vita existentes, non esse, qui sunt totaliter interpreti poenae illius. Et ego hoc ipse experior continue quando de hoc delibero, quia sine difficultate unum praeeligo et aliud abhorreo.”

³² ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): “Praeterea, homo potest velle aliquem hominem adnihilari propter bonum reipublicae, ita quod solus zelus reipublicae causat in eo istam volitionem. Igitur videtur pari ratione quod homo possit velle se non esse propter bonum reipublicae. Et puto eos sic voluisse qui existentes gentiles pro bono reipublicae tantum se interfici permiserunt.”

³³ ROBERTUS HOLCOT, *In IV Sententiarum* q.7 5^m principale, ed. Lyon 1497 (unfoliated): “Quaero enim si adnihilari est summe fugibile, utrum hoc est quia iudicat esse malum, an quia est malum. Primum rationabiliter non potest dici. Si dicatur quod est fugibile quia est malum, vel ergo quia est malum culpae, poenae, sensus, vel damni. Malum culpae esse non potest, certum est. Nec poena sensus, sicut patet. Relinquitur ergo quod sit poena damni; sed maius damnus est poena corrumpens omnem delectationem in sensualitate quam non esse, quia arguo sic: magis disconveniens est damnato sua poena, quam suum esse sit conveniens. Probo hoc, quia, si suum esse sibi sit magis conveniens quam sua poena disconveniens, plus haberet delectari de suo esse quam tristari de sua poena, quod non creditur de damnatis; ergo damnatus, appraehendens suum esse et suam poenam, apprehendit sine errore quod poena sua est appetitui suo magis disconveniens quam suum esse sit conveniens; ergo appraehendit sine errore quod suum non esse est minus suo appetitui disconveniens quam sua poena; ergo magis est eligibile, quia minus disconveniens est magis eligibile, sicut minus malum; quod est principium in practicis.”